PÊEFãI?UIÀ OE

PASSAGEM
FRANCA

coNrRAro N,022/2025.
PROC. ÁDM. N'0t7/2025.
D'§PENSÁ 003/2025.

CONIRATO DE PRESIÁçÀO DE SERY'ÇO QUE

ENIRE SI CETESRÁM A PREFEITURA MUNICIPAL
DE PÁSSAGEM FRANCÁ - MA. ahovés do
SECREÍÁRIA MI)NICIPAL DE ÁDM'NISIRÁÇÀO -
PMPF/MAEMAXIMIZE.SOTUÇôES
GOVERNAMENTAIS - EPP, NÁ TORMA ABAIXO:

A PREFEIIURA MUNICIPAI DE PASSAGEM FRANCA - MA. otrovés do SECRETARIA

MUNICIPAt DE ADMINISTRAÇÃO - PMPF/MA. seoiooo ^o Pço. Presidente Medici.
Cenlro. Possogem Fronco - MA, CNPJ N' 10.438.570/0001-ll, neste oto
represeniodo por seu secretório o Senhor Froncisco Menezes Souzo JÚnior. RG:

3739671 - SSP/PI, CPF: 055.901 .793-60, residente e domiciliodo neslo cidode.
dorovonte denominodo CONTRAÍANTE, e o MAXIMIZE SOLUÇOES

GOVERNAMENIAIS - EPP, CNPJ: 34.152.898/0001-35, com sede Proço Lourdilo
Roposo, N' 37ó - Ceniro, Buriti Brovo - MA, CEP: ó5.ó85-000, E-moil:

odm@moximizegov.com.br, dorovonte e designodo CONTRAÍADA, neste oto
representodo pelo seu litulor, Sr. Alexondre Coelho lopes, brosileiro, porlodor do
CPF N ó2ó.803.973-47:RG059275752016-5; RESOLVEM celebroro presenle Controto
decorrente do DISPENSA DE tlClTAÇAO N' 003/2025 e do PROCESSO

ADMINISTRATIVO N." 017/2025. com fundomento no orligo 75,11 do Lei n" 14. 133. de
0l de Abril de 2021 , medionte os seguintes clóusulos e condiçÕes:

I. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIATIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

HOSPEDAGEM, TRANSPARÊNCIA, PUBTICAÇÃO E GERENCIAMENTO ETEIRÔNICO DE

DOCUMENIOS NO MUNICíPIO DE PASSAGEM FRANCA

Planilho êm onexo

2. CIÁUSUtA SEGUNDA - VIGÊNCIA

3. O prozo de vigêncio deste Termo de Conlroto sero contodo do ossinoturo do

controto e sero 12 (doze) meses, o contor do ossinoiuro do Controto

4. ctÁu§UtA TERCEIRA - PREÇO O volor do presente Termo de Controlo é R$

62.400,OO (sessenio e dois mil e quotrocentos reois) O cronogromo de desembolso

seró reolizodo sob demondo, duronte o vigêncio do conlroto, nos termos do lei

14.133/2021 .

PRAÇA PRESIDENTE MEDICE. S/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: 65ó80-000

t.v!iy CN PJ: 10.438.570i000I-I1

{*'

rôV

PIEFEIÍUiA OE

PA§SAGEM
FRANCA

4.1. No volor ocimo estõo incluídos todos os despesos ordinorios diretos e
indiretos decorrentes do execuçõo controtuol, inclusive tribulos e/ou imposios,
encorgos sociois, lrobolhislos, previdenciórios, fiscois e comerciois incídentes,
'toxo de odminis'troçõo, Írete, seguro e oulros necessórios oo cumprimento
inlegrol do objeto do controtoçõo.

5. cLÁUSUTA QUARTA - DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA

5.1 . As despesos decorrenles desto conholoçÕo estÕo progromodos em
doioçÕo orçomentorio próprio, previsto no orçomento do Município. poro o
exercício de 2025, no clossíficoçõo oboixo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

02 PODER EXECUTIVO

02 03 SECRETARTA ADMTNTSTRAçÃO

o2o3oo sEcRETARtA ADMTNISTRAçÂO

04 Admlnistração

04 122 Adminlstração Gêral

04 122 OOO3 ADMTNTSTRAçÃO E rvrlruUteruçÃO OO SrrOR

04 122 oo03 20t4 oooo MANUTENçÃo DAs ATtvtDADEs oA sEcRETÁRtA DE aDMtNtsrRAçÃo

3.3.90.39.OOOUTROS SERVrçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

00 001.001 Recu1505 Próprios do Município

ó. CTÁUSUTA QUINTA - PAGAMENTO

ó.1. O pogomenio seró feiio pelo Prefeituro Municipol de Possogem Fronco/MA,

em moedo corrente nocionol, medionte Tronsferêncio Boncório Eletrônico, direto
no Conio do Controtodo e oconeró oté no móximo de 30 (trinto) dios opós o

doto do recebimento definitivo dos produios. medionte o opresenioçÕo do
competente Noio Fiscol ou Foturo;

ó.2. A CONTRATADA deveró prolocolor no sede desto Prefeiiuro o soliciioçÔo de
pogomento, ossinodo e corimbodo pelo representonte legol do empreso em
popel timbrodo, contendo o n" do processo licitotório, os informoçÕes poro

crédito em conto corrente como: nome e número do Bonco, nome e nÚmero do
Agêncio e número do conto, onexondo o Noto Fiscol devidomente otesto,

emitido sem rosuro, em letro bem legível, juntomente com cópio do conlroto,
coplo do noto de empenho como tombém os demois certidóes otuolizodos:

Certificodo de Reguloridode de Situoçõo do Fundo de Goronlio do Tempo de

PRAçA PRESIDENTE MEDICE, 5/N - CENTRO. PASSAGEM FRANCA - CEP: 65680-OOO

a.:)
§ crue:: 10.438.570/00oI-lI

Y
'V

{ü

ot4

P'IFEIÍUNA OE

PAS§AGEM
FRÂNCA

Serviço - FGTS, Certidôo de Débiios Trobolhisios - CNDT, CertidÕo Negotivo de
Débi1o junto o Prevldêncio Sociol - CND, Ceriidõo Conjunto Negotivo de Débiios
Relotivos o Tributos Federois e o Dívido Ativo do UniÕo, expedido por orgôos do
Secretorio do Receiio Federol do Brosil e do Procurodorio Gerol do Fozendo
Nocionol. e cerlidões negotivos de débitos expedidos por órgôos dos Secrelorios
de Fozendo do Estodo e do Município.

ó.3. Como condiçõo poro Adminislroçôo efetuor o pogomento, o licilonte
vencedoro devero monter os mesmos condições de hobilitoçÕo;

ó.4. O recebimento nõo exclui o responsobilidode do Conlrotodo pelo perfeito
desempenho do equípomento Íornecido, cobendo-lhe sonor quoisquer
irreguloridodes deiectodos quondo do utilizoçôo do reÍerido equipomenio;

ó.5. A noto físcol/foturo deveró ser emiiido pelo proprío Controtodo,
obrigoioriomente com o número de inscriçÕo no CNPJ, constonte do Noto de
Empenho e do Controio, nÕo se odmitindo notos fiscois/foturos emitidos com
outro CNPJ, mesmo de filiois ou do motriz.

6. CLÁUSUIA SEXTA - REAJUSTE E ATTERAÇÕES

ó.1 . O volor do controto poderó ser reojustodo de ocordo com os critérios
estobelecidos no legisloÇõo vigente, em especiol o oú.92, inciso V do Lei Federol

n' 14.133/2021 , considerondo os índices oficiois de infloçôo oplicóveis oo setor.

ó.2. Eventuois olieroçÕes controtuois reger-se-Õo pelo disciplino do Lei I 4.1 33 de 0l
de obril de 2021.

7. CIÁUSUTA SÉÍIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. A CONTRATADA só deveró executor os serviços referidos no presente Termo de
Referêncio, cujo prozo de execuçÕo coincidiró com o de vigêncio do controlo.

7.2. As condições de entrego e recebimenio do serviço sôo oquelos previslos no
Termo de Referêncio, documenlo integronte e openso o este coniroto.

8. CrAÚSUrA OTTAVA - HSCAUZAÇÃO

B. l. A ÍiscolizoçÕo do execuÇôo do objeto seró efetuodo por Representonte
designodo pelo CONTRATANIE. no formo eslobelecido no Lei Munícipol.

9. CIÁUSUtA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRAIADA

9.1. As obrigoções do CONTRATANTE e do CONIRATADA sõo oquelos previstos no
Termo de Referêncio.

IO. CtÁUSUtA DÉCIMA- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

PRAÇA PRESIDENTE MEDICE, S/N - CENTRO, PASSACEM FRANCA - CEP: ó5ó80-0O0

E)(ú{ tNPJ: 10.418.57010001-1I

{*

PTEF€I'UTA OE

PASSAGEM
FRANCA

10.1. Comele infroçÕo odminishotivo nos iermos do Lei n' 14.133 de 2021 . o
Controiodo que:

l0.l .l . inexecuior toiol ou porciolmente quolquer dos obrigoçôes ossumidos em
deconêncio do controioçôo;

l0.l .2. ensejor o retordomento do execuçÕo do objeto;

l0.l .3. Íroudor no execuçôo do controto;

i0.l .4. comportor-se de modo inidôneo;

I 0.I .5. cometer froude fiscol;

10.,l .ó. nõo montiver o proposto.

10.2. A Controtodo que comeier quolquer dos inf roções discriminodos no

subitem ocimo Íicoró su.jeito. sem prejuízo do responsobilidode civil e criminol, os

seguintes sonÇões:

1 0.2.1 . odveriêncio por Íoltos leves, ossim entendidos oquelos que nÔo ocorretem
prejuÍzos significotivos poro o Controtonte;

10.3. mulio morotório de 0,3% (zero vírgulo três por cenio) por dio de oiroso
in.iustificodo sobrê o volor do porcelo inodimplido, oté o dolo do efetivo
inodimplemenio, observondo o limite de 30 (trinto) dios;

l0.3.l. multo compensotório de l0% (dez por cento) sobre o volor iotol do

controto, no coso de inexecuçôo totol do objeto;

I 0.3.2. em coso de inexecuçÕo porciol, o multo compensotório, no mesmo
percentuol do subitem ocimo, será oplicodo de Íormo proporcionol à obrigoçÕo
inodimplido;

10.3.3. suspensôo de licitor e impedimento de coniroior com o órgõo, eniidode ou

unidode odminiskoiivo pelo quol o Administroçôo PÚblico opero e oluo
concreiomente, pelo prozo de oté dois onos;

10.3.4. impedimento de licitor e conirotor com o Município de Possogem

Fronco/MA com o consequente descredenciomento no Sisiemo de Codostro
Próprio do PMPF/MA pelo prozo de oté cinco onos;

10.3.5. decloroçôo de inidoneidode poro liciior ou controior com o Administroçõo
Público, enquonlo perdurorem os moiivos determinontes do puniçÕo ou oté que

sejo promovido o reobilitoçôo peronle o próprio outoridode que oplicou o
penolidode, que seró concedido sempre que o Controtodo ressorcir o
Controtonte pelos prejuizos cousodos;

PRAçA PRESIDENTE MEDICE, S/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: 65ó80-000

1F crup:' 10.43g.s70loool-l.rió{

# I
Y

I

§t§É§ttu§Â §t

&e§§effiffie§
w§ry&Mffid&

10.4. Tombém Íicom sujeiios os penolidodes do Lei 14.133/2021 , o Conirolodo
que:

10.4.1 . ienho soÍrido condenoçôo definilivo por proiicor, por meío dolosos, froude
fiscol no recolhimenÍo de quoisquer tributos;

10.4.2. tenho proticodo otos ilícitos visondo o frusiror os objetivos do licitoçÕo;

10.4.3. demonstre nôo possuir idoneidode poro contro'lor com o AdministroçÕo em
virtude de oios ilícitos proticodos.

10.5. A oplicoçÕo de quolquer dos penolidodes previsios reolizor-se-ó em
procêsso odminisirotivo que osseguroró o controditório e o omplo defeso o

Coniroiodo, observondo-se o procedimenio previsto no Lei no 14.133, de 2021.

10.ó. A outoridode compeiente, no opliccçõo dos sonçôes, levoró em
consideroçÕo o grovidode do conduto do infrotor, o coróier educotivo do pene,
bem como o dono cousodo à Administroçõo. observodo o princípio do
p roporciono lido de.

10.7. As penolidodes serõo obrigotoriomente registrodos no Sistemo de CodosÍro
Próprio do PMPF/MA.

I I. CTÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO

I I .l. O presente Termo de Controto poderó ser rescindido nos hipóteses previstos

no Lei 14.133 de 2021 , sem prejuízo dos sonções oplicóveis.

11.2. É odmissível o fusõo, cisôo ou incorporoçôo do conlrotodo com/em outro
pessoo jurídico, desde que sejom observodos pelo novo pessoo jurídico todos os

requisitos de hobilitoçÕo exígidos no licitoçôo originol; sejom montidos os demois
clóusulos e condições do controto; nôo hojo pre.juko à execuçõo do obieio
poctuodo e hojo o onuêncio expresso do Adminiskoçõo à conlinuidode do
controto.

I 1.3. Os cosos de rescisôo controtuol serõo formolmente motivodos,

ossegurondo-se q CONTRATADA o direito o prévio e omplo defeso.

I 1 .4. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE em coso de
rescisôo odministrotivo previsto no Lei 14.133 de 2021.

I 1.5. O termo de rescisôo sero precedido de Reloiório indícotivo dos seguintes
ospeclos. corf orme o coso:

I 1 .5.1 . BolonÇo dos eventos controtuois jó cumpridos ou porciolmente cumpridos;

1 1.5.2. Reloçôo dos pogomenios jo efetuodos e oindo devidos;

P&AçA PRE§|§ENT§ MEO|CÊ. S/N - rrNÍRÕ, PÂS§A§EM FRAI,{(Â - CEP: á5ó80-ÕO0

[i-tsi (l.iPJ : 10.&38.5701§ü§1-11

I

pn§Ét,tu§Â §g

I 1.5.3. lndenizoções e multos

12. CLÁUSUTA DÉCIMA SEGUNDA - VEDAçÕES

12.1 . Évedodo o CONTRATADA:

'12.1 .l . coucionor ou utilizor este Termo de Conlrolo poro quolquer operoçÔo
fino nceiro;

1 2.1 .2. interromper o execuÇÕo conlroluoi sob olegoçÕo de inodimplemento por
porte do CONTRATANTE, solvo nos cosos previstos em lei.

12.1.3.A subconirotoçôo totol, sendo permiiido o limite de olé 30%, opos consulto
o CONTRATANTE.

I3. CIÁUSUTA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS.

l3.l . Os cosos omissos serôo decididos pelo CONTRATANTE, segundo os

disposições contidos no Lei no I 4.1 33. de 2021 e demois normos gerois de licitoçôes
e controtos odminisirotivos e, subsidioriomente, segundo os disposições contidos
no Lei no 8.078, de 1990 - Código de Defeso do Consumidor - e normos e princípios

gerois dos controtos.

14. CrÁUSULA DÉCrMA QUARTA - PUBUCAÇÃO

14.1. lncumbiro o CONTRAIANTE providencior o publicoçôo deste instrumento,
por extroto, no Diório Oficiol do MunicÍpio. no prozo previsto no Lei no 14.133, de

2021.

I5. CLÁUSUIA DÉCMA QUINTA - FORO

15.1. O Foro poro solucionor os liiígios que decorrerem do execuçõo deste Termo

de Controio seró o do Comqrco de Possogem Fronco /MA'

Poro firmezo e volidode do poctuodo, o presenie Termo de Coniroio foi lovrodo
em três (lrês) vios de iguol teor, que, depois de lido e ochodo em ordem, voi

ossinodo pelos controentes.

Possogem Fronco {À.4A), 27 de Íevereto de 2025

PRAçA PRESIDENTE MEO,CE, s/N - CENTR0, PASSAGEM FRANCÃ - CEP: 65ó80-oOO

,à cNp:, to.ru3g.57o/0001-11isl,

6V

DEEF'IIUTA OI

PASSAGEM
FRANCA

J.*:,,*;....^

Froncisco Menezes Souzo Júnior
SECREIÁR'O MUNICIPAL DE ÁDM'N'SIRAçÀO

CONIRÁTANIE

MAXIMIZE - SOLUCOES

GOVERNAMENTAIS -

LTDA:341 528980001 35

Asrinàdode fo.mà d gitàlpo.MAX MIZE -

sOLUCOE5 GOVERNÁMENTAIS.
LTDA:la1 52898000I l5
O.dos:202502.27 l5 I l:58 -03 00'

MAXIMIZE - SOTUÇÕES GOVERNAMENTAIS - EPP

CNPJ: 34. I 52.898/0001 -35

CONTRATADA

ANEXO

IIEM DÉscRtçÃo Dos sERvrÇos UNID AUANÍ
VAI.OR

MENSA
t

vAto
R

IOTAI,

0l

sERV|ÇOS DE (HOSPEDAGEM; OOUÍNrO:
EANCOS DE DADOS: WEBMAIL / E-MAILS
INSTIÍUCIONAIS; TRATAMENÍO E

PROCÊSSAMENTO DE DADOS),
DESENVOLVIMENÍO DO PORTAL COM
ExTENSÃO
.MA.GOV.BR E LOCAÇÃO DA PLAÍAFORMA DE

TRANSPARÊNC|A, E-slc. ouvlDoRtA. CARTA DE

sERVrÇos. ExEcuÇÃo Do PoRTAt DA
TRANSPARÊNCIA DA PREFEITURA MUNICIPAL,
ACOMPANHADO DE MONITORAMENTO DE

STSTEMAS DE rERcEtRos. AUToAVALIAÇÃo Do
PORTAT, ACOMPANHAMENTO DE INFORMAçÕFS
(coNSULTOR|A E ASSESSORIA). SUPORIE E

TREINAMENÍO ONLINE E PRESENCIAL.

M ESES )2 R$ 2.500.00 R$ 30.000.00

PRAçA PRESIDENTE MEDICE. 5/N - cENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: ó5680-OOo

là{§ cNPl: 10.438.s70i000l-11

,v
Y{F

,r/* Ç,

PPEÊEIÍUIA O€

PASSAGEM
FRANCA

Valor Total dos Serviços R§ 5.200,00 R$ 62.400,00

RS 62,400,00 (sessenta e dois mil ê quatrocentos reais)

PRAçA PRESIDENTE MEDICE. 5/N - CENTRO, PASSAGEM FRANCA - CEP: ó5ó80-000

.& crup:, r0.438.570looor-uial

a2

SISTEMA DE ELABORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO
DIARIO OIICIAL DO ÀIUNICIPIO PARA
puBltcAÇÀo DE Alos otrcrArs ATtNDt\Do A

TODAS AS EXIGÉNCIAS REQI.]ERIDAS, COÀ,IO:
cóotco tssl: ceRrMBo Do TEMpo; ASSTNATURA

coÀ cERTrrrcADo Drc TAL coN.4 puBt rcAÇÀo
ptnrÓo ca DE stctrNDA A stxTA (DlAs uTtrs).
ÊXCETO FERIADOS.

rv1E5 E5 12 R$ L450.00 R$ I /.400.00

03

CESSÁO DE USO DE SOFTWARE, TREINAMENTO,
MANUiENÇÃO DO SISTEMA DE GERENCIAMENTO
E ARAUIVOS SINC - CONÍRAÍA TC Ei MA
(INSTRUÇÀo NORMATIVA TCE/MA N. 73, DE 9 DE

MARÇO DE 2022); INIEGRAÇÃO COM O PORTAL

DE ÍRANspARÊNcte Do uuMcÍpto E SERVtDoR
EM NUVEM COM BACKUP INCLUSO PARA
ARMAZENAMENTO DOS AROUIVOS GERADOS E

ANEXOS. COM POSSIEITIDADE DE ADIÍIVOS
SACOP, VISUALIZADORES DE PROCESSOS,
NOTIFICAÇÔES DE CONTROLE, HISIORICO DE

ATTERAÇÕ,ES, ESÍATÍSTICAS DETALHADAS E

ENVIOS MULTIPLOS AO TCE.

MESES )2 R$ 1.250.00 R$ r5.000.00

ffi

I

I